Cessantibus vero istis causis, id est, si eadem faceremus, quando eum cordatis et piis viris nobis agendum est, qui sciunt bene perpendere quid a veris Carthusianis possit, servata decentia et quali-

(5) Quando de instituendis pro viris militaribus splendidis conviviis loquimur, id non intelligimus secundum usum sæcularis splendoris, sed secundum usum ordinis, id est quod convivia ista splendida a nobis assu-

mantur ex respectu ad usum consuetum ordinis. — *Hac Editor Carthusianus in Monito ad Lectorem ad calcem voluminis.*

CAPITULUM XIX.

De equitaturis hospitum.

1. Ipsorum autem hospitum personas tantum, non etiam equitaturas procuramus, talesque lectos eis et cibos qualibus ipsi vescimur, præparamus. Quod (videlicet quod equos non procuramus) ne cui forte videatur austерum, et non discretioni sobriæ sed duritiae potius et avaritiae imputet viliose; consideret, quæsumus, quam arcta, quam dura, quam pene sterili maneamus in eremo, et quod nihil, hoc est nullas possessiones nulosque redditus extra possideamus. Præterea frequentiam attendat hospitum, quibus nequam pasturæ, nedum annonæ possent nostræ sufficere, quippe quæ nec nostris sufficient animalibus, nam et sagmarios nostros et oves extra mittimus hyematum.

2. Accedit etiam ad hoc quod vagandi et quæsitandi horremus omnino, tanquam periculosissimam,

COMMENTARIUS.

tatis personarum reverentia, desiderari: non tantum mereremur de relaxatione argui, sed etiam irrideri. Et hæc videndo prudentes hospites jure et merito possent in corde suo dicere: Hi, si essent veri Carthusiani, scirent utique quæ et qualia a se ministrari debeant suis hospitiis, ut religiose cum eis agatur.

De hoc ergo pronuntio nos potius mereri irrisio nem quam approbationem, si notabiliter et scienter in hac parte excedamus. Sed fatendum est etiam in hoc posse facile errari et temere judicari ab extraneis, qui nescientes causas et rationes, quibus non raro quasi invite movemur ad mensam paulo laetus instruendam, statim nos condemnarent, et quod necessitatibus tantum tribuendum est, nostræ liberæ voluntati imputarent.

Omnibus tandem occurretur, si discretio in postremis statutis notata bona fide servetur, ubi res per hæc verba concluditur: *Quanto rarius, tanto melius.*

Demum si aliquando in quibusdam domibus et ab aliquibus officialibus in hac parte erraretur, nec ordini nec conventui regulari domorum id imputandum esset. Conventus enim, quo corpus ordinis componitur, nisi prorsus commune habet cum receptione hospitum, et nullo modo participat istis excessibus, cum pitantiam æqualiter ordinatam semper habeant in cella singuli conventuales. Imo nec sciunt quid in camera hospitum ministretur, sed ad solos priores et procuratores pertineret ista personalis transgressio, quæ ad visitatorum examen in sequenti visitatione adduci, et condigna animadversione plecti deberet.